Ewer Lieb 

Guetwilliger Vetter 
vnd brueder 

Ferdinand. 

Első melléklet. A. 

Praecipua Gapita eorum quae fuerunt tractata inter 
Principem Transilvaniae nec non deputatos Hungáriáé Regni 
et Legatos christianissimi Regis ad promovendam pacem in-
ter Caes. Mattem et dictum Principem et Regnum Hungáriáé. 

Quod si suae Caes. Ma" piacet per suas literas asse-
curatorias declarare dictis legatis Christianissimi Regis, se 
velle intendere ad tractatum pacis vniuersalis cum dicto 
Principe Transyluaniae, Ordinibus Hungáriáé eorumque con-
foederatis et intra certum tempus suos commissarios depu-
tare, qui conueniant in locum, de quo conuentum fuerit inter 
partes. 
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Dictus Princeps Transyluaniae et 0 0 . Hungáriáé di-
ctis Christianissimi Regis legatis pollieiti sunt, quod oertiores 
ab ipsis facti de intentione suae Caeae Ma í is ad tractaium 
pacis uniuersalis statim et suas literas assecuratorias ipsis 
mittent et deciarabunt tam pro se quam suis confoederatis se 
paratos esse tractare pacem uniuersalem cum sua praedicta 
Caes. Mate interuenientibus dictis christianissimi Regis lega-
tis, et ad id intra certum tempus et ad locuin, de quo conuen-
tum fuerit, suos deputatos praemittere. 

Második melléklet. B. 

Intellexit sacra Caes. et Hung. Bohemiaeque Regia 
Matas D. nr clemmus quae de tractatu instituendae pacifica-
tionis cum Principe Transiluaniae Regnique Hungáriáé SS. 
et 0 0 . alijsque ad hune ipsum Tractatum • adsciscendis 
Sermi Regis Franciae Christianissimi legati proposuerunt, 
eorumque sollicitudinem Reipae causa susceptam grato be-
nignoque animo agnoscit. Quemadmodum autèm Matas sua 
Caes. animum suum ad pacis studia proclivum et inclinatum 
omnibus suis actionibus ita loculenter testatum reddidit, vt 
eum vniuerso orbi sat superque innotuisse existimet, ita et-
iamnuni ad optimam banc intentionem suam magis magisque 
corroborandam eo se déclarai, quod essi feruescente bello 
negotia haec ad extremas reducta nécessitâtes videantur ni-
hilominus tractatui redintegrandae Pacis cum Principe Tran-
siluaniae, Regni Hungáriáé 0 0 . reiiquisque sibi coniunctis 
(sub quibue Matas sua illas saltem ditiones atque prouincias 
intelligi vult, quae vel iam nunc vel tempore tractatus illius 
durantis ad debitam Ma1' suae Caesae Regiaeque obedientiaiu 
non fuerint reductae) si et quando aequa et supremae Matis 

suae autoritati conuenientia conditionum Capita proponentur, 
locum dabit, atque super ijs, habito prius inclytae Domus 
suae, quippe cuius principaliter quoque interest, nec non re-
liquorum sacri Rom. Imperij Electorum et Principum, quorum 
hactenus opem operamque fidam cum fructu est experta, voto 
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atque consilio, sese quamprimum resoluet. Interim vero Matas  

sua Caesf omnes et quoscunque sibi modos reseruat, contra 
aduersarios et rebelies suos siue coniunctim siue diuisim tum 
armis experiundi tum ea decernendi et publicandi quae in 
huiuscemodi casibus S. R. Imperij Constitutiones et Ordines 
praescribunt, quaeque eornndem vigore ad tuendam supre-
mam auctoritatem et jurisdictionem Imperialem Imperiali 
Mafi atque officio incumbunt. Et haec quidem Mat:ls sua Caesa 

R.que praememoratis DD. legatis erga quos gratia sua atque 
beneuolentia propendet, significata voluit. Datum Viennae 9a 
Nouembris 1620. 

Harmadik melléklet. C. 

Intellexit S. Caesa et Hungáriáé Bohemiaeque Regia 
Matas D. nr. clemmus quae de Tractatu instituendae Pacifica-
tionis cum Principe Transiluaniae Regnique Hungáriáé SS. 
et 0 0 . alijsque ad hunc ipsum tractatum adscisceudis Sermi 

Regis Franciae Christianissimi legati proposuerunt; eorum-
que sollicitudiuem, Reipublicae causa susceptam grato be-
nignoque animo agnoscit. Quemadmodum autem Matas sua 
Caes. animum suum ad pacis studia procliuum et inclinatum 
omnibus suis actiouibus ita luculenter testatum reddidit, vt 
eum vniuerso orbi sat superque innotuisse existimet, ita et-
iamnum ad optimam hanc intenti jnem suam magis magisque 
corroborandain eo se deciarat, quod a tractatu rcdintegran-
dae Pacis cum Principe Transyluaniae, Regni Hungáriáé 0 0 . 
reliquisque sibi coniunctis et unitis secundum statum iilorum 
interuenientibus etiam supradictis Dnis legatis instituendo 
haud quaquam sit aliéna. Cum autem Ma^s sua Caes. liacte-
nus in grauissimo boc negotio non aliter quam communicato 
cum ijs consilio quorum hucusque opem operamque fidam est 
experta procedere consueuerit, idque ne nunc quidem ut iu-
termittatur rationj omnino sit coasentaneum. Idcirco citra 
temporis dispendium desuper mentem atque consilium iilo-
rum per celeres cursores expiorabit et abhinc intra dies 
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cire i ter quadraginta benigne se resoluet. Datum Viennae die 
17a nouembris Anno Dnj 1620. 

(Chancell. Allpm. Eredeti). 

464. 

II. Ferdinánd, Albert foherczeghez. A csehek a prágai győze-
delem után meghódoltak. Ugyanazt készülnek tenni a morvák. 
Megijedt ugyan Bethlen is ; de azért nem készül elhagyni az 
országot. Közöl vele egy levelet Magyarországból az ottani vi-
szonyokról, Bethlen hadi erejéről és szándékairól ; s egy mási-
kat Vácznak a török általi elfoglalásáról, állítólag Bethlen 

árulása következtében. Bécs, 1620. december 10. 

( K é t m e l l é k l e t t e l ) . 

Ferdinand der Andere stb. Durchleuchtiger stb. Vber 
die E. L. vnlengst in hergebracht freimdt- Vetter- vnd Brue-
derlicher Correspondenz eröffnet vnd entdeckte gliickseelige 
Schlacht vnd Victorj vor vnd in vnserer Kun. Haubt vnd Re-
sidenz Statt Prag vnd darauf ervolgte Pflicht vnd Huldigung, 
vnd was dem allen verner anhengig, mögen wir E. L. weiter 
nicht pergen, dasz nach erstberiirten Sig sich volgents die 
Vbrigen maisten Staudt vnd Vnterthanen ausser noch etlich 
gar wenigen zu Vnnserer schuldigen deuotion vnd gehor-
samb ergeben haben laut jnnligender Abschrifft sub Lit. A. 

VbeiMİieses haben auch die Ständt vnd Vnterthanen 
vnnsers Markgraftkumbs Mähren zu Vnns ain Absendung 
aus Irem Mitel zuthun, vnd zu solchem endt ihnen ain saluum 
conductum zuerthailen begert, den Wir Ihnen geben lassen. 

Vnnser Königreich Hungern vnd Bethlem Gabor be-
treffend ist aus dem Ëinschlusz Ira B. zusehen ob zwar erst-
gemelter Gabor vber obgehört vnnser in Behemb erlangte 
Victorj zu vnnserm fauor vast scheinbarliche diseurs sehen 
lasset vnd an Tag gibt, so erzaigt sich doch darbey in effectu 
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souil, das Er sich obernennten Königreichs noch der Zeit 
kains Wegs zubegeben, sundern das eüsserst darzustreckhen 
willens ist. Wie es auch in vorbertiert vnuserm Königreich 
Hungern in gemain an yezo sunsten beschaffen, auch welcher 
geştalt das Graniczhaus Waiczen vnlengst in des Türckischen 
Erbvheindts gewalt kommen, weiset die beykommende Ab-
schrifft lit. C. ausz. Den weitern stb. Geben in Ynnserer 
Statt Wienn den Zehenden Decembris Anno Sechzehenhun-
dert vnd zwainzig, Vnnserer Reiche stb. 

Eur Lieb Guetwilliger Vetter 

vnd Brueder 

Ferdinand. 

Első melléklet. B. 

Haec pro certis novalibus D0 Vra accipiat, Bethlem 
omnia sua clenodia et supellectilia cum equis praecipuis 
praemisit, et quinque duntaxat pro sua necessitate reiiquit. 
Aulae ipsius familiares supremi et infimi ordinis in dies et 
horas disperguntur, nonnulli dimittuntur alij clam fugiunt, 
alij vero domum suam redire satagunt, pauci ex omnibus 
sunt residui. Incredibile est quantopere sunt territi; imo 
vero et ipsemet Bethlem fugam cogitat, eo quod ex omni 
parte ipsi mala nova adferantur. Vtinam saperetis et tandem 
aliquid faceretis ; si modo penes fluuium Morauam aliquis 
exercitus audiretur hi confestim domum quisque suam repe-
terent, nam Turcarum quoque Imperator nulla meliori spe 
ipsos fovet, injusta ab ijsdem desiderans. 1° Vt Regnum Hun-
gáriáé una cum Rege Homagium ipsi praestet. 2° Vt perpe-
tuum tributum ipsi pendant. 3° Vt ad primam Turcici Impe-
ratoris instantiam praesidia Fillek, Tatta, Nograd, Palanck, 
Damasd, Geodin (?) dedantur. Ob quae Bethlemius non pa-
rum turbatur, sciens Regnum Hungáriáé nunquam iniquis 
istis petitionibus consensurum. Legati eorum vbi ad Portam 
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ottomannicam peruenerunt, nullo ipsis obviam eunte, nec 
hospitia quidem pro illis ordinata sunt, sed nec audientiam 
quidem habuerunt, nisi praesentatis prius donatiuis et hono-
rarijs Haec Bethlemio ipsimet legati perscripserunt et Betb-
lem Secretario suo Craus, quem ad Palatinum Rheni pro pace 
amplectenda expediuit in Instructione dedit, vt ista Palatino 
Rheni aperiat. Instructionen! vero illám Doctor Martinus vi-
dit et cuidam amico suo confident! sub rosa significauit. Haec 
quoque pro certis habeat Vra dominatio, quod Betblem ela-
psis hisce diebus in domo sua spatiando et speculando in 
haec verba prorupit : Bone Dens, impossibile esse existimo, 
quin diuina potentia Imperatorem Ferdinandum protegat, si 
enim nos singularem illám victoriam qua ille potitur acquisi-
uissemus, quantis illám tormentorum et bombardarum soni-
tibus celebrassemus. Ille vero nec in tanta quidem victoria 
insolenter se gessit, sed omnia pacifice et cum gratiarum 
actione a Deo acceptât, sine vllis minis et tripudijs rem to-
tam dissimulât. Item ego certe pacem ex animo desidero ; 
sed cum iam negotium eo deuenerit, non tam facile quispiam 
me ex Regno Hungáriáé expellet, paratusque sum pro ho-
nore et dignitate extrema quaeque et mortem pati. 

Bethlem in vniuersum vitra septem millia hominum non 
habet, qui in subsidium Altemburg missi sunt. Discesserunt 
quidem magno satis timoré, dummodo essent, qui illis obui-
am irent, facile in Danubium impelli possent, et iam quoque 
periculum illud ante oculos habentes, Redei cum suo exercitu 
per Danubium regressus Posonium se recepit. 

In Arce Posoniensi relicti pedites moraui nimium sunt 
territi ; ducenti enim ex illis cum Capitaneo elapsis hisce 
diebus discesserunt, et illi quidem adhuc ibidem manent pas-
sim vbique spargunt, se in nullius gratiam manifesta pericula 
incurrere velle. 

Palatinus Rheni auxilium a Bethlemio per fréquentes 
cursores sollicitât, et sibi multum adhuc promittit ; prout ego 
intelligo, si Dnus Preyner *) Ovarino siue ab Altemburg re-
cederet, Hungari in auxilium illuc expediti, pro subsidio Pa-
latini mitterentur ; et hoc manifesta doçent indicia, nam Betli-

*) Ferdinánd vezére, Dampier halála után. 

lem omnibus Comitatibus indixit, ut personaliter insurgant, 
sub amissione capitis, et circa Tirnauiam congregentur, man-
dat praeterea, ut Comitatuum gentes ad sequentem diem lu-
nae lustrentur, sed timeo ne lustratio illa pessum eat, nam 
Hungaria Superior certo nuncio sese non venturam declara-
uit; eo quod impetum Polonorum formidet. 

Második melléklet. C. 

Vaczium, olim Sedes Episcopi Vacziensfs multo san-
guine christiano superioribus bellis Turcicis occupata, sita 
est ad ripam Danubij, loco opportuno inter Budám et Stri-
gonium, medio quasi itinere, sed ex altera Danubij parte, to-
urna Tractum vltvadanubianum usque ad Neubauss, seu No-
vam Arcem defendit a Turcarum incursionibus. Hatuanienses 
Turcas impediuit, ne Budám tuto commearent, Danubium verő 
inter Budám et Strigonium custodiuit ac nauibus Turcicis iter 
praecludere potuit. 

Ante très menses ficli exploratores significarunt Bethle-
nium promisisse Turcis hoc fortalitium, ac ita conuenisse, vt 
ad inuidiam, quae Bethlemio conflari poterat, declinandam, 
species aliqua oppugnationis per Turcas institueretur ; cura-
-turum cetera. Bethlemium. Haec ubi Matas sua accepit, cura-
uit vt D. Joan. Preiner hac de re moneret tam Novae Arcis 
Capitaneum quam praesidiarios vaczienses. Et quidem ad 
Capitaneum Novaearcis Georg. Pograny literas perlatas esse, 
ex responso ipsius constat. Creditur suppressas fuisse alte-
ras, quae Vacziensibus inscribebantur. Ante duas hebdoma-
das Turcae ex Confinijs collecti repente Vacium aduolarunt ; 
dum a praesidiarijs obsistitur, oppidum amplissimum per 
Turcas incensum exuritur. Verum vbi praesidiarij aliquot 
tormentorum majorum explosiones sustinuissent, ac omnino 
nihil pulueris tormentarij in Arce reperiri animadvertissent, 
arx dedita, et salui dimissi milites, ne vnica quidem sangvi-
nis gutta profusa.